



نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی از دولت خواست تا ضمن بررسی علل و عوامل افزایش قیمت کالا‌های اساسی و افزایش قیمت مایحتاج مردم و نوسانات بازار ارز و سسکه پاسخ‌گایع کننده‌ای به افکار عمومی بدهد.
ابراهیم عزیزی نماینده‌مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی در جلسه‌روز دوشنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۳ صحن مجلس در نطق میان دستور خود ضمن محکومیت کردن شدید حمله تروتسکی و متجاوزانه رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران با بیان اینکه «شهادت پاداش تن خسته و مجروح سردار زاهدی بود که در طول سالیان در میادین مختلف جهاد و مبارزه به دنبال آن می‌گشت»، تصریح کرد: رژیم صهیونیستی تاوان سنگینی بابت جنایت خود پرداخت خواهد کرد و باید مطمئن باشد که این وحشی‌گری‌ها سقوط و زوال او را با سرعت بیشتری همراه خواهد کرد؛ رژیم و حامیان صهیونیستی بدانند که از موده را از مودن خطاست. این نماینده مجلس با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۳ از سوی رهبر انقلاب با عنوان «چشم‌تولید یا مشارکت مردم»، عنوان کرد: بدون تردید تحقق بخشیدن این مهم مستلزم پرهیز از شعارزدگی و اقدام و عمل مجذانه‌است، دولت و مجلس باید برای برداشتن موانع پیش روی مردم به ویژه بخش غیردولتی، امکان ورود آنها به فعالیت‌های اقتصادی را فراهم کنند و یکی از شرط‌های آن تعطیل کردن شرکت‌های خصوصی و غیره دولتی است.

در انتظار پاسخ قانع کننده برای نوسانات بازار

«تجارت» بررسی می‌کند؛ تغییر یا ترمیم تیم اقتصادی دولت نسخه حل مشکلات است؟

کاهش قدرت مانور سیاستگذار



شده به دست آوردن مقابله با این شرایط نیاز به مدیریتی همه جانبه از سوی همه قوا دارد تا بتوان این اقتصاد آسیب پذیر از شرایط سیاسی – نظامی را نجات داد.

■ مشکل اقتصاد دلاریزه و آسیب پذیر از مسائل سیاسی است

بنازبان توضیح داد:اقتصاد کشور به قدری دلاریزه شده‌است که به محض وقوع اتفاقی بازار در همه ابعاد متلاطم می شود و عده ای سودجو که باید آنها را هم در بخش دولتی وهم غیردولتی جست، از این شرایط نهایت بهره را می برند. در حقیقت در حال حاضر هیچ اتفاق مهم ودر سطح کلانی برای اقتصاد کشور رخ نداده است نه در مقوله تحریم ها، نه درآمدهای ارزی و نه حتی در کشورهای طرف دیگر و مقابل ایران، اما اقتصاد بیمار کشور ما به محض کوچکترین اتفاق و بیان اظهاراتی در گوشه ای از دنیا به شدت تاثیر می پذیرد و مشکلات بسیاری در حوزه های مختلف به وقوع پیوسته که دولت و مجلس در صدد تشکیل جلسه وبررسی چون و چرای آن شدندو حتی به زم زمه هایی

تصویب سرمایه‌گذاری صندوق توسعه در نفت



عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه در آخرین جلسه مجمع در اسفندماه سال گذشته سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در بالا دست نفت تصویب شده، گفت: مدل سرمایه‌گذاری صندوق در پروژه‌های نفتی و گازی یک تامین مالی خشک و خالی نیست و مدیریت و نظارت بر پروژه هم بر عهده صندوق خواهد بود.
غلامرضا مصباحی مقدم درباره تصمیم مجمع تشخیص مصلحت نظام با ورود صندوق توسعه ملی به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نفتی اظهارداشت:در آخرین جلسه‌مجمع در اسفندماه سال گذشته سرمایه‌گذاری صندوق توسعه ملی در بالا دست نفت تصویب شد. البته موضوع ورود صندوق توسعه ملی به پروژه‌های نفتی قبلا هم مصوب شده و مجمع تشخیص مصلحت این مصوب را تایید کرده است. تاکید بر این است که پروژه‌ها باید در بالا دست نفت و گاز باشند و سرمایه‌گذاری در میادین مشترک در اولویت سرمایه‌گذاری قرار دارد. وی با بیان اینکه پس از این مصوبه مجمع، صندوق توسعه ملی می‌تواند در بالا دست نفت و گاز سرمایه گذاری کند، گفت: صندوق توسعه ملی حتی می‌تواند از منابع مردم در سایر مناطق برای این پروژه‌های نفتی و گازی جذب سرمایه کند. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره تهرید ورود صندوق توسعه ملی به بنگاه داری با این مصوبه تاکید کرد: موکد شده که صندوق این اقدامات را خارج از نگاه‌داری انجام دهد.

به دنبال نداشته باشد.

او در پاسخ به این‌سؤال که مدیریت بازار ارز به عنوان تاثیر گذارترین بخش در اقتصاد کشور، در شرایط کنونی به عهده کدام نهاد یا سازمان است گفت:مدیریت این بازار قطعاً در اختیار بانک مرکزی است و باید بداند که کسانی که بازار را دچار اختلال کرده‌اند چه کسانی یا چه نهادهایی هستند تا از راهی در اختیار را با قیمت های بالاتر به فروش برسانند و از این شرایط بهره مند شوند، حتماً بانک مرکزی همانگونه که در ماه های اخیر توانست ثبات ارزی را در کشور اجرایی کند، در حال حاضر هم می‌تواند بardiابی عومل دخیل در این زمینه به باز سامان بخشد، چرا که پیش از این رویدادهای سیاسی – نظامی سنگین تری مانند درگیری غزه و اسرائیل و حملات یمن و آمریکا ... نیز رخ داده بود، اما بازار دچار تشتت نشد، اما اینکه چرا هم اکنون بانک مرکزی حضوری فعال و تاثیر گذار در بازار ندارد، نیاز به بررسی بیشتری دارد، چون بانک مرکزی باید با اختیار و جسارت تام از نهادهای و افرادی که از این شرایط در حال سوءاستفاده هستندرا شناسایی و معرفی کند تا بازار به سامان برسد.

■ دامنه محدود اختیارات بانک مرکزی

بر اساس این گزارش؛ کارشناسان معتقدند؛ تغییر و تحول برخی از روسا به ویژه رئیس کل بانک مرکزی در شرایط کنونی هیچ کمکی به بهبود و ثبات وضعیت اقتصادی کشور نمی‌کند، چرا که بسیاری از امور در اختیار بانک مرکزی نیست، به عنوان مثال آیا می‌توان مشکل کسری بودجه را که نقش مهمی در عدم تحقق برنامه‌ریزی‌ها در حوزه‌های مختلف ایجاد کند، با تغییر رئیس کل بانک مرکزی حل کرد؟ زنجیره مشکلات اقتصادی کشور به قدری در هم پیوسته و در ارتباط با یکدیگر هستند که نمی‌توان با یک گزینه امید به بهبود دیگر حلقه‌های این زنجیره داشت، از سوی دیگر دامنه اختیارات بانک مرکزی در مواجهه با بسیاری از مشکلات خیلی محدود است و نمی‌تواند در برابر بسیاری از خواسته‌های دولت مانند درخواست اعتبار برای پرداخت در برخی از حوزه‌ها مانند حقوق و مزایا و جبران برخی از موارد کسری بودجه مخالفت کند، در حقیقت فرصت و مجالی در برخی از شرایط دشوار برای بانک مرکزی جهت مخالفت وجود ندارد، چرا که چاره‌ای غیر از انجام برخی از شرایط وجود ندارد.

گروه اقتصاد کلان؛ نوسان نسبتاً شدید بازار ارز به عنوان اصلی ترین عامل تعیین کننده در اقتصاد کشور به دنبال حمله به کنسولگری ایران در سوریه در حالی ایجاد شد که ما پیش از این در ماه‌های پایانی سال گذشته شاهد وقوع تنش های نظامی –سیاسی مشابه یاشدید تری بودیم که با کنترل به موقع بانک مرکزی نتوانست افزایش قیمت دلار را به دنبال داشته باشد، اما اعلام ضرورت تشکیل جلسه مشترک دولت ومجلس وایزار نگرانی از گرانی‌ها افسار گسیخته در روزهای نخست سالجاری حکایت از این دارد که گویا کنترل این بازار تحت تاثیر عواملی قدرتمندتر از گذشته از کف بانک مرکزی خارج شده است که نسخه در مان آن در زمزمه‌های روزهای گذشته، تغییر رئیس کل بانک مرکزی یا وزیر اقتصاد تشخیص داده شده‌است، حال آنکه کارشناسان معتقدند این امر معجزه ای در وضعیت اقتصادی کشور نخواهد داشت و بهتر است به جای این تغییر و تحولات در بی افراد و نهادهای دولتی و غیردولتی باشیم که از وضعیت ایجاد شده کنونی منتفع می شوند.

■ نوسانات بازار با تغییر یک مدیر بهبود نمی یابد

به گزارش «تجارت» آلبرت بنازبان کارشناس اقتصادی در این باره به «تجارت» گفت: نوسانات بازار ارز و گرانی ها و ... ارتباط مستقیمی با یک وزیر یا یک مدیر ندارد، هر چند در مجموع آنچه که در کشور قابل مشاهده است حاصل مدیریت جامع حاکمیت تلقی می شود اما اینکه بتوان در حال حاضر با شرایط حاکم بر کشور با تغییر یک مهره انتظار معجزه داشته باشیم، اشتباه است، چرا که تغییرات اقتصادی در کشور حاصل شاخص ها و عوامل متعدد به ویژه رویکردهای سیاسی است که در آخرین مورد آن تاثیر تنش سیاسی – نظامی ایجاد شده در منطقه و حمله به کنسولگری ایران بوده‌است که به نوسانات بازار طلا و ارز و برخی از بازارهای دیگر و گرانی در بازار منتهی شد، هر چند ما پیش از این در ماه های پایانی سال گذشته هم شاهد وقوع رخدادهای سیاسی – نظامی در منطقه و جهان بودیم اما چنین نوسانی را تجربه نکردیم و به نظر می رسد اندکی مدیریت از اختیار بانک مرکزی خارج شده‌است. در حقیقت حمله به کنسولگری به نظر می رسد ارتباط مستقیمی با وزیر و بانک مرکزی ندارد اما قطعاً افرادی در این میان در کشور وجود دارند که با بازارسازی و نرخ گذاری همواره در صدد هستند تا منافع خود را از شرایط ایجاد

گروه اقتصاد کلان؛ محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک مرکزی در گفتوگو با رسانه ملی با اشاره به نگرانی‌های موجود در خصوص بازار ارز گفت: نرخ ارز معمولاً تحت تاثیر یک سری عوامل بنیادین است که در بلندمدت تاثیر می‌گذارد. یکی از این عوامل بنیادین، نرخ رشد نقدینگی است که بر تورم هم اثر خود را می‌گذارد.

وی ادامه داد: سال گذشته موفق شدیم نرخ رشد نقدینگی را بااینکه قول دادیم به ۲۵درصد برساییم، به عدد۳۴٫۲ کاهش بدیم. یعنی نرخ رشد نقدینگی بعد از پنج سال به زیر ۲۵ درصد رساندیم. یعنی نقدینگی که می‌تواند یکی از عوامل افزایش نرخ ارز باشد را شدیداً کاهش دادیم. فرزین افزود: عامل دوم اثر گذار بر نرخ ارز ترز تجاری و میزان صادرات و واردات کشور است. کل حجم تجارت کشور ما در سال گذشته حدوداً به عدد ۱۵۲ میلیارد دلار رسید. یعنی حدود ۸۶ میلیارد دلار صادرات و ۶۶ میلیارد واردات داشتیم و ترز تجاری کلایی ما هم ۲۰ میلیارد دلار مثبت بود. پس این عامل بنیادین نئسان می‌دهد که وضعیت ارز ما مناسب است. رئیس کل بانک مرکزی اظهار

داشت: مسئله سوم، موضوع نرخ رشد اقتصادی کشور است. صندوق بین المللی پول سالانه گزارشی را بنام WEO منتشر می‌کند. در اصلاحیه اکتبر این گزارش که تخمین است و نهایی آن در نوامبر منتشر خواهد شد، در این ۳۰ کشوری که بالاترین

رشد را در دنیا داشتند، ایران رتبه دوم را دارد. یعنی ما بعد از هند بالاترین نرخ رشد اقتصادی را در سال ۲۰۲۳ براساس تخمین‌های WEO داشتیم که از این نظر هم وضعیت بسیار خوبی را داشتیم. وی تصریح کرد: ما سال گذشته سیاستی را با عنوان سیاست تثبیت اجرا کردیم که دو نظام یا بازار را طراحی کردیم که یکی از آن را برای کالاهای اساسی در نظر گرفتیم و تمام نیازهای و کالاهای اساسی کشور را با نرخ ۲۸۵۰۰تأمین کردیم. از روزاول عید تا پایان ۱۹اسفند نزدیک ۲۰۰ میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بابت کالاهای اساسی کشور تأمین کردیم که شامل دارو،ها، کالاهای کشاورزی اعم از جو، گندم، سم، کود، پز و لوازم پزشکی می‌شد، پس



نرخ آن‌ها تثبیت شده است و قصد داریم این سیاست را اسال هم ادامه دهیم. واقعیت این است که واردکننده به هیچ عنوان نگران نوسانات نرخ ارز نبوده است.

فرزین با بیان اینکه بیشتر نیازهای ارزی مربوط به خدمات مسافرتی و بیماران خارج از کشور را ما تأمین می‌کنیم، گفت: پس اینکه عده‌ای نرخ بازار غیررسمی ارز را تابلو قرار می‌دهند به عنوان تلاطم مطرح می‌کنند. باید بگوییم که هیچ نیاز کالایی قانونی در کشور وجود ندارد که با آن نرخ ارز غیررسمی تأمین شود. الان نرخ‌های سیاسی در کشور ما و کل منطقه به وجود آمده‌است. ۱۵ فوریه نرخ هر انس طلا ۲۳۰۰ دلار بوده است، ولی در این روزها نرخ هر انس طلا به ۲ هزار و ۲۵۰ دلار هم رسیده که الان ۲ هزار و ۳۳۰ دلار است. طلا در بازار جهانی هم نوسان کرد. ما یک نوساناتی در تمام بازارهای مالی داشتیم که آن هم ناشی از ترس حاکم در بازارها است. در کشور ما هم به دلیل مسائل سیاسی که اتفاق افتاده، این

رئیس سازمان بورس اعلام کرد:

شرح برنامه‌های آینده برای بازار سرمایه

صندوق و نهاد مالی کرد، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر راه‌اندازی معاملات گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالا اعلام کرد: این ابزار باعث شد تا فرصت بسیار خوبی برای ورود سرمایه‌های اندک مردم به بازار طلا بصورت کاملا شفاف فراهم شود. وی در ادامه با اشاره به راه‌اندازی بازارهای جدید اوراق بهادار در بورس تهران و فرابورس اعلام کرد: «بازار آتی تک سهم» با هدف کمک به دوطرفه‌شدن بازار سرمایه، پوشش ریسک سرمایه‌گذاران و پاسخگویی به راه‌اندازی شد. عشقی اظهار کرد: همچنین بازار توافقی به منظور نظم‌بخشی به شرکت‌های لیست شده در بازار پایه فرابورس ایجاد شد که فاقد دامنه نوسان و حجم مینا بوده و معاملات آنها به‌صورت بلوک و عمده و از طریق ایستگاه معاملاتی کارگزاری انجام می‌شود.

سرمقاله

آمارهای امیدبخش از رشد اقتصادی

ادامه از صفحه یک... هم نرخ رشد پایینی را به ثبت رسانده است.

برآوردهایی که مرکز آمار و بانک مرکزی از نرخ رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۲ دارند، همین عدد را تایید می‌کند. بر اساس آمارهای ارائه شده توسط منابع داخلی، نرخ رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۲ پنج درصد خواهد بود. با توجه به اینکه نرخ رشد اقتصادی متأثر از متغیرهایی است که در اقتصاد اتفاق افتاده است، باید این مساله مورد ارزیابی قرار بگیرد. آخرین آماري که مرکز آمار منتشر کرده‌است، نرخ رشد اقتصادی در پاییز ۱۴۰۲ چیزی حدود ۵.۱ درصد بادر نظر گرفتن نفت و ۲.۵ درصد بدون در نظر گرفتن نفت است.

این آمار شامل نرخ رشد ۴.۶ درصدی گروه خدمات، ۶.۹ درصدی صنایع و معادن و منفی و یک درصدی گروه کشاورزی است. این آمارها نشان می‌دهد که نرخ رشد اقتصادی که در ۱۴۰۲ ششمی و ۲۰۲۳ میلادی به دست آمده است، یک بخشی از آن متأثر از تغییرات خیلی مثبتی است که در روند صادرات و فروش نفت ایران حاصل شده است. با در نظر گرفتن نفت، ۵.۱ درصد رشد اقتصادی را به ثبت رسانده‌ایم. اساساً تفکیک رشد اقتصادی در رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت کرد داخلی برای برنامه‌ریزان ایران دارد، ولی اساساً در مراجع بین‌المللی، آنچه دارای اهمیت است، نرخ رشد اقتصادی است که در یک اقتصاد به ثبت می‌رسد. فارغ از لحاظ کردن یا نکردن نفت در رشد اقتصادی؛ اساساً فروش نفت به‌عنوان یک ثروت خدادادی نه تنها در ایران بلکه در خیلی از کشورهای دنیا به‌ویژه کشورهایی که دارای نفت و منابع گازی هستند، جزئی از رشد اقتصادی است و تفکیک رشد حاصل از درآمدهای فروش این ثروت صرفاً می‌تواند به عنوان یک نکته برای برنامه‌ریزی اقتصادی مدنظر قرار گیرد. اما نرخ رشد اقتصادی کلی کشور در پاییز ۱۴۰۲، معادل ۵.۱ درصد و در کل سال ۱۴۰۲ هم احتمالاً به حدود پنج درصد برسد. این عدد بسیار قابل توجهی است و نمی‌توان آن را کتمان کرد. که نرخ رشد اقتصادی در ۱۴۰۲ و ۱۴۰۱ روندی ثابت خوبی را پشت سر گذاشته است. این رشد اقتصادی، با وضعیت مناسبی در حوزه ایجاد اشتغال کشور هم‌زمان شده است. نرخ بیکاری در ایران به حدود هشت درصد رسیده است که عدد قابل توجهی است و نرخ رشد اقتصادی که به ثبت رسیده است را پشتیبانی می‌کند. یک مساله دیگر این است که با توجه به اقداماتی که بانک مرکزی در حوزه کنترل متغیرهای پولی در اقتصاد ایران داشته‌است، این یعنی سامان بخشی در اقتصاد ایران به نحو بسیار قابل توجهی تحت کنترل داشته باشد. باید به این نکته توجه داشته باشیم که متوسط نرخ نقدینگی در دوره ۶۲ ساله فعالیت بانک مرکزی ۲۵.۷ درصد بوده‌است. یعنی در این دوره متوسط ۲۵.۷ درصد نرخ رشد نقدینگی وجود داشته است که این عدد در پایان ۱۴۰۲، به ۲۴.۳ درصد رسیده است. به این ترتیب، اکنون با تدابیر و اقداماتی که بانک مرکزی اجرایی کرده‌است، متغیرهای پولی هم وضعیت به‌سامانی دارد.

نرخ رشد اقتصادی ایران در ۱۴۰۰ هم روند خوبی داشته و ۴.۲ درصد رشد ثابت در این سال به ثبت رسیده است. یعنی در سال‌های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نرخ رشد اقتصادی کشور اعداد قابل توجه بالایی را ثبت کرده‌اند. در چنین فضای چرا این نرخ‌های رشد اقتصادی آثار خود را بر معیشت مردم به میزان کافی نتوانسته بگذارد؟ نکته کلیدی این است که ما یک دهه بسیارید و فاجعه‌باری در حوزه اقتصادی از ۱۳۹۰ به ثبت رساندیم. بر اساس آمارهایی که متعلق به پایان ۱۴۰۱ است، کشور در پایان این سال، GDP سرانه‌ای را بدست می‌آورد که در پایان سال ۱۳۹۰ به ثبت رسیده بود. به عبارت دیگر، نرخ رشدهایی که در ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ثبت رسیده است، تازه نتوانسته است GDP سرانه ایران را به سطح ابتدای سال ۱۳۹۰ برساند. این بدان معناست که باید چندین سال نرخ رشد اقتصادی مثبت بالایی به ثبت برسد تا بتواند سطوح تولید ناخالص ملی سرانه کشور را به یک سطح قابل توجه برساند و آثار معیشتی خوبی به جای بگذارد.

یادداشت

چرا پوتین واگنر را در ارتش چین ادغام کرد؟

ادامه از صفحه یک... بر اساس آمار موجود چیزی در حدود ۲۰ درصد از خاک اوکراین در دست روسیه است و بر همین اساس ارتش چین از خاک اوکراین در دست روسیه است. به همین اساس ارتش چین به کمک ارتش روسیه بیایند. توجه داشته باشید او اوکراینی‌ها هم در حال هدف قرار دادن پایلشگاه‌های روسیه هستند اما فارغ از این مسائل آنچه که نباید در مورد ادغام واکنر در ارتش چین از نظر پنهان بماند مسائل مربوط به قفقاز جنوبی است. اخیراً نخست‌وزیر ارمنستان موضعی را اتخاذ کرده که نشان می‌دهد ایران و دنبال متمایل شدن به سمت غرب است که البته روسیه هم این مساله را یک تهدید جدی برای خود قلمداد می‌کند.